ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN PHONG ĐIỀN                            Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       Số       /UBND-VP                          Phong Điền, ngày       tháng     năm 2018
V/v tiếp tục triển khai các giải pháp

Ngăn chặn bệnh dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các cơ quan ban ngành trực thuộc UBND huyện,
UBND huyện nhận được Công văn số 1750/SCT-TM ngày 08/10/2018 của Sở Công thương về việc triển khai biện pháp ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu phi (có bản photo kèm theo). Để tiếp tục ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của vi rút Dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành liên quan tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 24/9/2018 về tiếp tục chủ động ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn huyện và Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 24/9/2018 của UBND huyện về chủ động ngăn chặn và phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn huyện.
2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung công tác tuyên truyền đến cộng đồng dân cư để người dân không tham gia các hoạt động buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu vào địa bàn tiêu thụ; không mua bán, vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua kiểm dịch thú y để hạn chế phát sinh và lây lan dịch bệnh; tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm trên địa bàn những quy định của pháp luật An toàn thực phẩm, tác hại của việc mua bán, sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm và nguy cơ lây lan dịch bệnh.
3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với Đội quản lý thị trường số 7, UBND các xã, thị trấn tổ chức theo dõi sát tình hình, diễn biến cung cầu, thị trường đối với hàng hóa thịt lợn và các sản phẩm thịt lợn trên địa bàn để chủ động có phương án hoặc đề xuất giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường, nhất là trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.
4. Công an huyện chủ trì phối hợp với Đội quản lý thị trường số 7 tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, nhất là đối với thịt lợn nhập khẩu, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán thịt lợn và các sản phẩm thịt lợn trái phép, chưa được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Yêu cầu các cơ quan ban ngành trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                                             CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Đội quản lý thị trường số 7;

- VP HĐND & UBND: LĐ & KT;
- Lưu: VT.